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           SSSPPPRRRAAAVVVOOODDDAAAJJJ
                              OOOBBBCCCEEE   UUUHHHOOORRRSSSKKKÁÁÁ   VVVEEESSS

 
 
                            ROČNÍK XX     JÚL     ROK 2020
   

 
Milan Rúfus   

Večerné letné k ľakanie  
Rosničky holé vo večernej rose.  

Z oblaku ako kapor z rybníčka  

vyplával mesiac.  

Jeho svetlo kosé  

loviacim sovám hreje vajíčka. 

Už stŕplo všetko v náhlom užasnutí,  

akoby Boh len teraz stvoril svet.  

A duša chutí ako deťom chutí  

chvíľa, keď majú na jazýčku med.  

Tam hore pršia iskry Božej dielne. 

Z nákovy, ktorá nevyrazí tón.  

Pretože mlčí nevysloviteľné.  

Aj ticho utíchne.  

Až potom zaznie zvon  

a začne hĺbiť noc, už beztak hlbokú. 

A rosou, ktorá padla na lúky,  

život a smrť si idú po boku.  

A ako milenci sa držia za ruky. 

 

 

Vážení spoluobčania, 
Aj keď sme neustále skúšaní dopadmi vírusu, 
život okolo nás nezastal. Opatrenia sa uvoľni-
li, no niektoré nás budú sprevádzať aj 
v nasledujúcom období. Verím, že aj  napriek 
niektorým obmedzeniam, si dokážete užiť spo-
ločné letné dni spolu s rodinou. 
V tejto „po vírusovej dobe“, v ktorej nás za-
siahnu predchádzajúce opatrenia v podobe 
nižších príjmov pre obec sa život v obci neza-
staví a čo najskôr sa nám podarí rozbehnúť 
a dostať do správnych koľají. Nepíšem do sta-
rých, lebo aj príslovie hovorí, že „nevstúpime 
dvakrát do tej istej rieky“, ale do správnych 
koľají.  
Aj keď príjmi budú nižšie ako sme  plánovali 
v rozpočte na rok 2020, rezerva z rokov pred-
chádzajúcich nám umožní aj naďalej obec roz-
víjať a zveľaďovať. Prvou takou lastovičkou 
je revitalizácia plochy pri futbalovom ihrisku, 
ktorú sme realizovali svojpomocne, oprava 
miestnej komunikácie (Stará ulica) a stále ča-
káme ako dopadnú naše žiadosi na PPA. Po-
čas „vírusovej doby sme mali „vďaka“ obme-
dzeniam viac času na svojich blízkych, viac 
času na práce okolo rodinných domov, viac 
času porozmýšľať, čo robíme správne a v čom 
by sme sa mali zlepšiť. Keď sa tak rozhliad-
neme okolo seba, je toho naozaj dosť. Či už sú 
to čierne skládky v intraviláne obce, parkova-
nie na miestnych komunikáciách, či susedské 
spory. Vždy však za týmito problémami náj-
deme nás ľudí a nie „vírusovú dobu“! 
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Nie všetko a nie vždy sa dá urobiť na počka-
nie. S kosením pre dažde sa na verejných pris-
transtvách trošku meškalo, ale hneď ako sa 
počasie umúdrilo, došlo k náprave uvedeného 
stavu. Možno náhodou, možno schválom sa 
na miestnych komunikáciách a súkromných 
pozemkoch začali objavovať „voľne pohodené“ 
pripináčiky, ktoré nespôsobia len defekt, ale 
môžu ublížiť na zdraví ľuďom a zvieratám.  
 Aj z tohto dôvodu apelujem opätovne na vás, 
aby  ste si viac všímali podozrivý pohyb osôb 
po obci a zvýšenou ostražitosťou predchádzali 
nepríjemným udalostiam. 
Medziľudské vzťahy sú dôležité ku spokojné-
mu spolunažívaniu a nie sme tu preto, aby sme 
si znepríjemňovali život. 

Vladimír Multáň, starosta 
Zrekonštruovaná zbrojnica 

V roku 2019 sme začali s rekonštrukciou hasič-
skej zbrojnice z 30 000 eur dotácie MV SR. Cel-
kovo sme v minulom roku preinvestovali takmer 
35 000 €. V roku 2020 v zimných mesiacoch sme 
pokračovali v obnove vnútorných priestorov. Za-
mestnanci obce p. Čenka a Beťko v zasadačke 
a kuchynke natiahli omietku, položili dlažbu. Do 
novozriadených priestorov kuchynky firma Branto 
bezodplatne dotiahla vodovodnú a kanalizačnú 
prípojku. 
Zakúpila sa obývačková stena, kuchynská linka 
a svojpomocne sa realizuje šatníková skriňa na 
vybavenie členov DHZ. 
Priestory pre činnosť sú konečne reprezentatívne 
a spĺňajú požiadavky doby. Naši dobrovoľní ha-
siči môžu po dokončení vydarenej rekonštrukcie 
hasičskej zbrojnice osláviť 80. výročie založenia 
hasičského zboru v našej obci, ktoré si spoločne 
pripomenieme v roku 2021. 
 

Miestna komunikácia -   
miesto na uloženie stavebného odpadu 

 
v roku 2014 sme pre občanov vybudovali miest-
nu komunikáciu za ihriskom, pri ktorej sme prein-
vestovali viac ako 64 000€. Neubehlo ani šesť 
rokov a z cesty, z obecného majetku, ktorý má 
slúžiť nám všetkým si robíme, parkovisko pre 
autá, z ktorých vyteká olej, obmedzujeme plynulý 
prejazd, rúbanisko a najnovšie aj skladisko na 
uloženie stavebného odpadu. Aj napriek upozor-
neniu sa stavebník správal arogantne a vulgárne 
a nepristúpil k okamžitej náprave. 
 

 

 
 

Čierne skládky na území obce 
 

Aj napriek vybudovanému zbernému dvoru, kde 
sa môže drobný stavebný odpad za poplatok 
odovzdať (do 1m³ napr. rekonštrukcia kúpeľne), 
pri stavbe  a rekonštrukcii domu stavebník potre-
buje ku kolaudácii potvrdenie od prevádzkovate-
ľa skládky, že odpad zneškodnil v súlade so zá-
konom, napriek tomu, že pneumatiky bezodplat-
ne zlikvidujú pneuservisy. No nájdu sa aj takí 
„milovníci prírody“, ktorí neustále potvrdzujú, že 
im je ľahostajné životné prostredie. Však aj pô-
vodca uvedených čiernych skládok má deti alebo 
vnúčatá a zanechá im takto znečistenú prírodu. 
Bude to naozaj naša smutná vizitka a smutný 
odkaz generáciám, ktoré prídu po nás. 
Pracovníci obce vyčistia uvedené lokality (môžu 
aj dobrovoľníci) od našich prejavov homo sa-
piens – človek rozumný a lokalitu zabezpečíme 
tak, aby ďalší pôvodcovia čiernych skládok boli 
identifikovaní. 
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Separujeme 
 

Pravidelne informujeme, ako sa má správne se-
parovať odpad, ktorý naše peňaženky zaťažuje 
čoraz viac, no napriek tomu stále nachádzame 
odpad tam, kde nepatrí. Takéto množstvo papie-
rového odpadu sa nachádzalo na hornom konci 
obce pri kontajneroch na plastový odpad. 

 
 

Parkovanie na miestnych komunikáciách 
 

Niekoľkokrát sme v spravodaji rozoberali parko-
vanie na miestnych komunikáciách, ako nezod-
povední vodiči obmedzujú svojím parkovaním 
ostatných účastníkov premávky. K náprave však 
nedochádza aj napriek tomu, že najväčších 
hriešnikov si komisia na ochranu verejného po-
riadku pozvala na obecný úrad, aby uvedený 
problém prediskutovala. 
V obci máme komunikácie veľmi úzke 
a parkovaním na nich porušujeme cestný zákon, 
keďže pri zaparkovaní by mal ostať prejazdný 
pás v šírke 3 m pre každý smer jazdy, to zname-
ná voľná šírka 6 m. 
 
 

 
 

Cyklisti –  
účastníci cestnej premávky 

 
Tak ako sú účastníkmi cestnej premávky autá, 
takými istými účastníkmi sú aj cyklisti. V ich po-
daní nie je zodpovedná jazda skupinkách, často 
aj štyria vedľa seba a hneď je zablokovaná celá 
šírka komunikácie. Poprípade, keď v ušiach majú 
slúchadlá s hlasnou hudbou. Jazdou uvedeným 
spôsobom ohrozujú nielen seba, ale aj ostatných 
účastníkov cestnej premávky a v neposlednom 
rade sú to práve cyklisti, ktorí sú veľmi zraniteľní 
pri zrážkach s ostatnými účastníkmi premávky. 

 

Rekonštrukcia zvonice 
 

Naša zvonička slúži potrebám obce a jej obča-
nom od roku 1924. Čoskoro to bude 100 rokov 
a naozaj si od nás zaslúži viac starostlivosti. Zub 
času zanechal svoje stopy aj na zvoničke a pri 
obhliadke boli zistené nedostatky, ktoré nám ne-
dovoľujú zvoniť bez rizika. 
Z tohto dôvodu bola organizovaná zbierka na jej 
modernizáciu. Občania darovali na tento účel 
finančné prostriedky vo výške 1570 €. Sponzor 
MVE Zvolen nám daroval 300€. Zvyšnú sumu na 
potrebnú rekonštrukciu dofinancuje obec zo 
svojho rozpočtu. 
Ku rekonštrukcii pristúpime na jeseň tohto roku 
a verím, že ju firma stihne realizovať do osláv 
790. výročia prvej písomnej zmienky o obci. 
 
MAS Horný Liptov opäť vyhlasuje výzvy 

na získanie finančného príspevku 
 

MAS Horný Liptov v programovom období 2014-
2020 získala už po druhý krát „štatút MAS“, ktorý 
ju oprávňuje vyhlasovať výzvy na podporu rozvo-
jových projektov v území Horného Liptova. 
O podporu sa tak môžu uchádzať podnikatelia 
z oblasti vidieckeho cestovného ruchu, poľno-
hospodári, lesníci ale aj obce. Formou grantov vo 
výške od 2 - 50 tisíc EUR bude v regióne Horné-
ho Liptova prerozdelených viac ako 900 tisíc 
EUR z PRV SR 2014-2020.  Ďalších 600 tisíc 
EUR je plánovaných na prerozdelenie 
z Integrovaného regionálneho operačného pro-
gramu 2014-2020. Táto podpora bude určená 
pre podnikateľov, obce ale aj neziskové organi-
zácie pôsobiace v oblasti poskytovania sociál-
nych služieb.   
Miestna akčná skupina vznikla ako partnerstvo 
subjektov z verejného, občianskeho a súkrom-
ného sektora v roku 2008. V súčasnosti má 53 
členov, z toho 25 obcí, ktoré tvoria územie MAS 
Horný Liptov. Do roku 2015 bolo prostredníctvom 
MAS podporených 66 projektov v celkovej výške 
viac ako 2 milióny EUR.  
O aktuálnych výzvach sa môžete informovať na 
www.hornyliptov.sk alebo osobne v kancelárii 
MAS, v budove MsÚ v Liptovskom Hrádku na 
Hviezdoslavovej ulici 170.  
Tešíme sa na vaše projekty, ktoré prispejú 
k zvýšeniu atraktivity nášho regiónu a kvality ži-
vota jeho  obyvateľov a návštevníkov!   
 
  

                                                  

  

  

      Európska únia 

Európske štrukturálne a investičné fondy 
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190. výročie vzniku ochotníckeho divadla  
na Slovensku a Roku slovenského divadla 

 
Pri príležitosti 190. výročia bola zorganizovaná 
vernisáž výstavy Ochotnícke divadlo v Liptove 
vo fotografii. V rámci, ktorého bude otvorená 
výstava s divadelnými fotografiami , ktorá 
vznikla vďaka spolupráci s obcami Liptova. Histó-
riu ochotníckeho divadla v Liptove sa podarilo 
zmapovať prostredníctvom fotografií zo 43 obcí 
a 3 miest. Výstava bude širokej verejnosti voľne 
dostupná do 10. novembra 2020 v priestoroch 
Domu kultúry v L. Mikuláši. Dôstojné miesto 
v divadelnej histórii Liptova patrí aj našej  obci. 
Veríme, že časom sa podarí nadšencom oživiť aj 
oblasť ochotníckeho divadla v našej obci. 
 
Fotky z divadelnej histórie obce Uhorská Ves na výstave 

 
Divadelníci z Matice sa predstavili so scénkou zo života 
G.F.Belopotockého (druhá zľava E.Pavelicová) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Upravené priestranstvo futbalovom ihrisku 
 

Priestor pred budovou šatní na futbalovom ihri-
sku sa nám za pomoci firmy SIPS s.r.o.(dodávka 
a osadenie obrubníkov a betónu) a Zerox s.r.o. 
(dodávka štrkodrvy) a Carteem s.r.o. (manipu-
lačné práce s vysokozdvižným vozíkom) podarilo 
zrevitalizovať. Uvedené priestory sa nevyužívajú 
len počas futbalových zápasov, ale aj počas ak-
cií, ktoré organizuje obec. Na plochu o rozlohe 
takmer 150 m² položili brigádnici zámkovú 
dlažbu, ktorá nahradila 50 ročný asfalt popreras-
taný náletovými burinami a trávou a nedal sa už 
dlhšie udržiavať. 
Zrevitalizovaná plocha sa bude využívať aj na 
posedenie pri akciách a hrách pre deti. 
Brigádnicky sa odpracovalo viac ako 200 hodín 
a to je tá najväčšia pridaná hodnota, že ešte sa 
nájdu občania, ktorí sú ochotní pomôcť obci na 
zveľaďovaní spoločného majetku a priestorov. 
Všetkým, ktorí sa dobrovoľne podieľali na pek-
nom diele patrí veľká vďaka. 
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Ako bol chytený väze ň
Po ťažkom období, kedy sme boli zavretí doma, 
prichádza obdobie prázdnin. Rozhodol som sa 
prispieť článkom na prázdninové čítanie, ktorý 
snáď s tým trochu súvisí. Je o veľkom 
misionárovi 19. storočia Dwightovi Lymanovi 
Moodym, ktorý na veľkých evanjelizačných 
podujatiach v Amerike aj v Európe priviedol k 
viere množstvo ľudí, a o jednom väzňovi, ktorý 
však nebol uzavretý pandemickými opatreniami, 
ale skutočne. Nech vás toto čítanie pobaví, ale aj 
poučí. 
Keď prišiel Moody do St. Louis konať svoje veľké 
evanjelizačné zhromaždenia, časopis Globe 
Democrat oznámil, že jeho vydavateľ sa 
rozhodol, že bude uverejňovať každé slovo, ktoré 
Moody prehovorí v modlitbe, v kázni a pod. 
Moody, povedal, že sa triasol vo svojom vnútri, 
keď čítal tieto slová, ale si zaumienil, že bude 
veľmi preplietať svoje kázne výpoveďami zo 
Slova Božieho, aby mal tento svetský časopis čo 
písať, aj keď by jeho chatrné slová nejako 
pochybili. Urobil tak a jeho kázne, tlačné každý 
deň, boli akoby posiate biblickými výpoveďami. 
Valentine Burke bol v tej istej dobe v St. Louis vo 
väzení. Bol to skutočný zlodej. Dvadsať rokov 
strávil v rôznych väzeniach. Bol veľmi silný, 
hrozný na pohľad, hrozný, i čo sa reči týka. 
Niekto vhodil do jeho cely jedno číslo časopisu 
Globe Democrat. On siahol po ňom, otvoril ho a 
prvé slová, na ktorých utkveli jeho oči, boli: „Ako 
bol chytený dozorca väzenia vo Filipis.“ 
Samozrejme, že tento nadpis vychádzal z 
biblického rozprávania o Pavlovi a Sílasovi vo 
väzení vo Filipis, kde Boh dopustil zemetrasenie, 
múry väzenia sa narušili a keď Pavel a Sílas z 
väzenia neušli, ale ešte sami utešovali 
nešťastného dozorcu, dozorca uveril v Pána 
Ježiša Krista. 
„Ako bol chytený dozorca väzenia vo Filipis.“ To 
bolo práve to, čo Burke potreboval. Sadol si teda 
a s chechotom začal čítať históriu o tom, ako bol 
dozorca väzenia premožený. 
„Filipis!“ zvolal. „To je predsa v Illinois. V tom 
meste som už bol.“ 
Ale ten článok mu bol akýsi divný,  lebo nebol 
písaný novinárskym spôsobom. Bola to kázeň, 
ktorú mal Moody práve minulý večer. 
„Čo to má znamenať?“ pýtal sa Burke samého 
seba. „Pavel a Sílas – veľké zemetrasenie – čo 
mám činiť, aby som bol spasený? – Čože sa dal 
Globe Democrat uverejňovať takého táraniny?“ 
Pozrel sa na dátum. Áno, bolo to piatkové 
raňajšie číslo, ktoré práve vyšlo. Burke ho 
zahodil a zaklial pri tom. Potom behal po cele 
ako lev vo svojej klietke. Po krátkej chvíli zdvihol 

časopis a prečítal si celú tú kázeň. Nepokoj v 
ňom ešte viac rástol. Znovu a znovu zdvihol 
zahodený časopis, aby si opätovne prečítal tú 
podivuhodnú udalosť. A vtedy sa stalo, že vniklo 
do srdca tohto zlodeja niečo, o čom doposiaľ nič 
nevedel, a to odrazu pretrhlo beh jeho 
doterajšieho života. 
„Čo to znamená?“ pýtal sa samého seba. „Už 
dvadsať rokov, ba viac som zlodejom a som vo 
väzení, ale ešte nikdy mi nebolo tak ako teraz! – 
Ale čo to znamená byť spaseným? Žil som 
doteraz ako pes a už mám toho dosť. – Ak je 
taký Boh, o ako hovorí tento kazateľ, iste že Ho 
skúsim, hoci by ma to stálo aj život.“ A skúsil Ho. 
Asi o polnoci po dlhých hodinách trpkých výčitiek 
svedomia pre svoj premárnený život, po prvý raz 
od tej doby, keď ako dieťa kľakával k modlitbe so 
svojou mamičkou, kľačal teraz Burke, a 
presvedčil sa, že je Boh, ktorý je mocný aj 
ochotný zahladiť i ten najdesnejší a najkrvavejší 
zápis hriechu a viny v okamihu. A teraz očakával 
ráno už ako nové stvorenie, plačúc i radujúc sa 
striedavo. V to ráno potom veľmi láskavo oslovil 
strážnika, ktorý išiel okolo jeho cely, čomu sa 
tento veľmi začudoval, lebo bol zvyknutý iba na 
jeho preklínanie a nadávanie. Keď potom prišiel 
dozorca, pozdravil ho ako svojho priateľa a 
vyrozprával mu, ako našiel Pána Ježiša čítaním 
Moodyho kázne. 
„Jim,“ vravel dozorca strážnikovi, „dajte pozor na 
Burkeho; on sa hrá na pobožného. Iste niečo 
chystá.“ 
Po niekoľkých týždňoch bol Burke predvedený 
pred sudcu a prepustený z väzby. 
Podľa rozprávania Dwighta Lymana Moodyho 
 
Peter Taját, ev. a. v. farár svätojánsky 
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Modlitba v čase koronavírusu 
 

Pane Bože, Tvoje slovo nám vždy pripomínalo, 
že sme slabí a pominuteľní, ako zrnko prachu či 
ako tieň. A v súčasnosti vidíme, ako nás ohrozuje 
pandémia koronavírusu a nielen my jednotlivci, 
ale celé národy a štáty musia prijímať vážne 
opatrenia proti nemu. Tvoje slovo nám vždy 
pripomínalo, že Ty si Lekár lekárov. Tvoj Syn 
nevídaným spôsobom uzdravoval chorých. 
Ďakujeme Ti, že si nás až dosiaľ ochránil a 
prosíme: neopúšťaj nás ani naďalej! Tvoje slovo 
nám taktiež pripomína, že v je ešte i vážnejšia 
choroba, ako sú choroby nášho tela. Je to 
choroba hriechu, ktorý ubližuje nášmu vzťahu k 
Tebe i k našim blížnym. Tvoj Syn však priniesol 
liek na túto chorobu, keď sa obetoval pre našu 
záchranu. Pomôž nám, Pane, aby sme aj toto 
zdravie u Neho našli. 
Prosíme Ťa, aby si nás ochránil pred druhou 
vlnou pandémie. Pomôž nech sa nám táto 
hrozba vyhne, alebo nech prejde tak ľahko ako 
prvá vlna. Chráň nás pred ochorením. 
Prosíme Ťa za tých, ktorí po ekonomickej 
stránke boli ťažko zasiahnutí pandémiou. 
Pomôž, nech vláda prijme dobré kroky na pomoc 
týmto ľuďom. Nás navzájom veď k tomu, aby 
sme jeden na druhého nezabúdali a vedeli si 
pomôcť, keď treba. Najmä nás chráň§ pred 
zúfalstvom a depresiou. Uč nás v Teba dúfať, 
veď si nám prikázal: „Hľadajte najprv kráľovstvo 
Božie a Jeho spravodlivosť a všetko ostatné 
bude vám pridané.“ 
Prosíme Ťa aj za to, aby sme nezabúdali na 
Teba, na Tvoje slovo a na Tvoju cirkev. Veď tak 
nás Tvoje slovo napomína, že „ak Hospodin 
nestráži mesto, márne bdie strážnik“. Preto nám 
daj ducha zbožnosti, ktorý by po Tebe túžil, Tvoje 
slovo poslúchal, Tvoj chrám miloval a Teba 
nasledoval. V mene Pána Ježiša Krista, nášho 
Spasiteľa. Amen. 
 
 

 
 
 

Spolu ideme do toho! 
 

V priebehu júla bude cirkevný zbor realizovať 
opravu interiéru kostola. Bude sa tak diať na 
základe rozhodnutia zborového konventu. 
Keďže v tomto čase bude obmedzené 
užívanie nášho chrámu, budeme používať 
náhradné priestory v zborovej miestnosti. Aj 
z tohto dôvodu sa v tomto roku nebude konať 
denný detský tábor. Zamýšľané sobáše 
a krsty odporúčame posunúť na augustový 
termín, kedy by už práce mali byť ukončené. 
Bohoslužobný život však nekončí. Práve 
naopak, bude prebiehať tak ako zvyčajne, 
hoci na náhradnom mieste v zborovej  
miestnosti v Liptovskom Jáne, preto vás 
srdečne pozývame do nášho spoločenstva 
a povzbudzujeme slovom Božím: 
„Neopúšťajme svoje zhromaždenia, ako 
niektorí majú vo zvyku, ale napomínajme sa, 
a to tým viac, čím viac vidíme, že sa 
približuje ten deň.“ (Židom 10, 25) 
V tejto súvislosti vás prosíme, aby ste 
v týchto dňoch pamätali na cirkevný zbor, aj 
čo sa týka vašej pomoci. Na začiatku prác 
budeme potrebovať ochotných bratov 
a sestry, aby pomohli pri vyprataní nášho 
chrámu. Po skončení prác bude zase 
potrebné všetko vyčistiť, veci vrátiť späť 
a pripraviť na užívanie. Tu sa opäť raz môže 
prejaviť, že cirkev je Telo Kristovo, rodina 
Božích detí, teda spoločenstvo ľudí, ktorých 
viera v nášho Spasiteľa vedie k spoločnej 
obetavej službe. 

 
Peter Taját, ev. a. v. farár svätojánsky 
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Odpad zaplatíme my 
Niekoľkokrát sme avizovali, že v žltých kontajne-
roch sa nachádza odpad, ktorý tam nepatrí (kve-
tiná če so zemou, periny, šatstvo, odpad 
z jedla ).  
Firma, ktorá zabezpečuje dotriedenie kontajne-
rov, pristúpila k tomu, čo jej umožňuje zákon a za 
odpad, ktorý vytriedi a nepatrí do plastov nám 
fakturuje za jeho uloženie na skládku komunál-
neho odpadu.  
Aj z tohto dôvodu je všetkým jasné, že minulo-
ročné zvyšovanie poplatku za odpad nebude 
posledné, a to len z našej ľahostajnosti.  
Veď prečo by sme platili,  ke ď nemusíme?! 
 

Len správe vytriedený odpad dostáva 
druhú šancu.  

Plasty sú vhodným materiálom              
na recykláciu. 

 
Sú neodmysliteľnou súčasťou našej každoden-
nej reality. Stretávame sa s nimi takmer všade. 
Sú praktické a majú mnoho výhod. Áno, plasty 
patria k najpopulárnejším materiálom obalo-
vého priemyslu. Sú veľmi odolné, ľahké, lacné 
a zároveň majú všestranné využitie. 
Skvelý sluha, zlý pán 
Presne toto môžeme pokojne povedať aj o plaste. 
Rozsiahle možnosti vyžitia (od balenia kozmeti-
ky, medicíny, oblečenia, potravín, až po samotné 
plastové výrobky) priniesli so sebou aj obrovský 
rozmach plastov po celom svete. To, kde skončia 
po tom, ako nám ľuďom doslúžia, je iba na nás.  
Len tie vytriedené môžeme recyklovať 
Plasty sú vhodným materiálom na recykláciu. 
Netreba však zabúdať na fakt, že iba to, čo my 
ľudia poctivo vytriedime, môže dostať „nový ži-
vot“. To ostatné, najmä pre nezodpovednosť ľudí 
končí na skládke či znečisťuje rieky, oceány a 
prírodu. Väčšinu tohto znečistenia tvorí bežný 
odpad z domácností, ako sú plastové fľaše 
z nápojov či rôzne plastové obaly. Navyše, kúsky 
mikroplastov sa nachádzajú nielen v morských 
živočíchoch, ale aj v pitnej vode či ovzduší. Prí-

roda si s rozkladom plastov nevie poradiť a kým 
sa v nej rozložia, trvá to od 100 až do 1000 rokov.  
Netreba zabúdať ani na fakt, že z energetického 
hľadiska je recyklácia menej náročná, než výroba 
plastu z neobnoviteľných zdrojov ropy. Čiže trie-
dením plastov vo veľkej miere šetríme prírodné 
zdroje.  
Čo patrí a nepatrí do žltého kontajnera 
či vreca na plasty 
PATRIA SEM: plastové obaly, napríklad stlače-
né alebo zošliapnuté PET fľaše z nápojov, plasto-
vé obaly z pracích a čistiacich prostriedkov alebo 
kozmetiky. Obaly označené s nasledujúcimi znač-
kami sú plasty a patria do žltých kontajnerov. 

 
 
Nepatria SEM: plastové obaly so zvyškami jedál, 

zvyškami kozmetiky alebo iných prostriedkov, linole-

um, guma, molitan, obaly znečistené olejovými a rop-

nými látkami, stavebný polystyrén. 

 

V niektorých obciach a mestách sa spolu s plastmi 
triedia aj kovové obaly a nápojové kartóny.  
Nezabúdajte sa preto riadiť pravidlami triede-
nia vo svojej obci!  
Ako triedi ť plasty 
Do triedeného zberu nepatria obaly so zvyškami 
potravín. Nemusíte ich však umývať vodou, stačí, 
ak z nich odstránite zvyšky. Do nádoby s obje-
mom 1100 litrov sa zmestí asi 733 stlačených 1,5 
litrových PET fliaš. Ak by neboli stlačené, zmes-
tilo by sa ich tam len približne 200. Je naozaj 
veľmi dôležité zošliapnuť plastové obaly pred 
ich vyhodením, aby zabrali čo najmenej miesta 
a zberové spoločnosti zbytočne nevyvážali 
vzduch.  
Čo sa deje s plastmi po vytriedení a vy-
hodení? 
Plastový odpad sa dotrieďuje na triediacej linke. 
Tu sa jednotlivé plasty delia podľa druhu a farby. 
Zo zmesi plastov putujúcej na páse sa vyberajú 
PET fľaše, fólie a penový polystyrén, ktoré majú 
špeciálne samostatné spracovanie. Pracovníci 
z triediaceho pásu postupne vyhadzujú zložky, 
ktoré do triedených plastov nepatria, alebo sú 
veľmi znečistené. 
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Roztriedené druhy plastov vrátane zmesi plastového odpadu, ktoré zostanú po prvotnom pretriedení, sa 
lisujú do balíkov a odvážajú na spracovanie k recyklátorom. Výsledkom recyklácie plastov býva vo 
väčšine prípadov tzv. regranulát, Je to vstupná surovina na výrobu nových plastov
.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vďaka recyklácii sa odpad znovu využíva na výrobu nových produktov 
Tým sa zmenšuje spotreba prírodných zdrojov, šetrí sa spotreba energie. 
  

 

  
Ako môžeme znížiť množstvo odpadu 
Predchádzať vzniku odpadov. Obmedziť používanie jednorazových plastov. Správne triedenie odpadu 
a recyklácia. Používať ekologickejšie alternatívy obalov.

 
Ako tvori ť menej odpadu 

Odpad 

• už pri nákupoch sa zamyslite, nad tým či produkt naozaj potrebujete. Či je jeho obal recyklovateľný, 
alebo či nemá alternatívu v obale, ktorý je šetrný k životnému prostrediu, 

• kompostujte - ak máte v záhrade kompostér, triedite bioodpad, dbajte na to, aby všetok skončil tam, 
kde má a nehodili ste ho do komunálneho odpadu, 

• trieďte všetko čo je možné, znížite tak množstvo komunálneho odpadu - vďaka tomu zaplatíme menej 
za skládkovanie. V konečnom dôsledku tak ovplyvníte, koľko budete za odpad platiť aj vy. 
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Ochrana seniorov pred podvodnými konaniami 
 
     „Policajný zbor aj v čase vznik-
nutej situácie pandémie COVID-
19 upozorňuje občanov, najmä 

seniorov na páchanie podvodov a krádeží pod 
vymyslenými legendami s rôznymi emotívnymi 
príbehmi, ktorými sa podvodníci snažia získať 
dôveru seniorov, dostať sa do ich príbytkov, loka-
lizovať miesto ich úspor a v nepozorovanej chvíli 
od nich podvodne vylákať alebo ich okradnúť o 
celoživotné úspory. 
     Podvodníci najčastejšie volajú seniorom na 
ich pevné linky alebo mobily ako ich príbuzní 
alebo známi (napr. vnuk, syn, brat) a súrne žia-
dajú požičať peniaze na rôzne účely. Tiež sa 
predstavujú ako lekári a oznámia seniorom, že 
ich príbuzný spôsobil vážnu dopravnú nehodu, 
leží v nemocnici, nemôže komunikovať, lebo si 
pri nehode odhryzol jazyk a súrne potrebuje pe-
niaze na vyplatenie škody, ošetrenie a neozná-
menie prípadu polícii. Vyskytujú sa aj prípady, 
kedy sa páchatelia predstavujú v telefóne ako 
pracovníci elektrární, plynární alebo vodární 
(zneužívajúc situáciu pri odpise elektrickej ener-
gie, vody alebo plynu).  
     V súvislosti so vzniknutou situáciou pandémie 
COVID-19 sa vyskytli prípady, kedy podvodníci 
kontaktovali seniorov telefonicky, že im prídu 
zmerať teplotu, ponúkali im na predaj rôzne filtre, 
dezinfekčné gély a ochranné rúška. 
     Páchatelia seniorov vždy dôrazne žiadajú, 
aby nikoho z príbuzných nekontaktovali, s nikým 
túto záležitosť nepreberali a striktne dodržiavali 
ich pokyny. Úmyselne volajú viackrát za sebou, 
aby seniorom zabránili kontaktovať svojich prí-
buzných alebo iné osoby, ktorým dôverujú. Pre 
peniaze chodia osobne a tiež ponúkaný tovar 
prinesú seniorom do ich príbytkov. 
     Nie je vylúčené, že seniorov môžu páchatelia 
kontaktovať aj osobne priamo v ich príbytkoch s 
ponukou rôznych služieb (napr. nákup potravín) 
alebo predaja liekov na ochranu pred koronaví-
rusom alebo na podporu imunitného systému. 
 
V tejto súvislosti Policajný zbor 
 
1. upozor ňuje seniorov, aby boli obozretní voči 
neznámym osobám, ktoré ich telefonicky kontak-
tujú z rôznych príčin (napr. meranie teploty, pre-
daj filtrov, ochranných rúšok, dezinfekčných gé-
lov a pod.) a žiadajú od nich peniaze, 
 
2. odporú ča seniorom, aby si skutočnosti uvá-
dzané v telefonickom rozhovore s neznámou 
osobou ihneď overili u svojich príbuzných alebo 
iných osôb, ktorým dôverujú, 

 
3. vyzýva  seniorov, aby nevyberali svoje finanč-
né úspory pre cudzie osoby zo svojich účtov ale-
bo vkladných knižiek a nedávali peniaze oso-
bám, ktoré nepoznajú, 
 
4. odporú ča seniorom, aby nevpúšťali cudzie 
osoby do svojich príbytkov a boli opatrní pri in-
ternetových nákupoch a overili si predajcov e-
shopov, 
 
5. žiada  seniorov, aby v týchto prípadoch, alebo 
v prípadoch, kedy vzniká podozrenie z podvod-
ného konania, ihneď kontaktovali Policajný zbor 
na čísle 158.“ 
 
     V rámci Slovenskej republiky boli zazname-
nané rôzne hoaxy, najmä na internetových so-
ciálnych sieťach, napr. o vyrobení lieku na koro-
navírus. Takisto boli zaznamenané rôzne ne-
pravdivé správy ohľadne koronavírusu uverejňo-
vané v médiách.  
     Z uvedených dôvodov je potrebné, aby si 
pred nákupom liekov na internete overili  predaj-
cu a nenakupovali z neoverených predajcov, u 
ktorých hrozí riziko predaja falšovaných liekov 
(nepovolených a neschválených liekov) a 
ochranných prostriedkov (vrátane dezinfekčných 
gélov). Podľa platnej legislatívy je na území Slo-
venskej republiky možný predaj len registrova-
ných liekov, ktoré nie sú viazané na lekársky 
predpis (tzv. voľnopredajné lieky). Štátny ústav 
na kontrolu liečiv na svojej internetovej stránke 
na adrese: https://www.sukl.sk/ informuje 
o falšovaných liekoch, vydáva upozornenia aj v 
súvislosti s pandémiou ochorenia COVID-19  
     Verejnosť si môže tiež overiť internetového 
predajcu i na internetovej stránke Slovenskej 
obchodnej inšpekcie na adrese: 
https://www.soi.sk/, kde je zverejnený informatív-
ny zoznam rizikových e-shopov, upozornenie na 
internetové obchody, ktoré po uskutočnení ob-
jednávky a jej následnom zaplatení, tovar spo-
trebiteľovi nedoručia a praktiky prevádzkovateľa 
internetového obchodu, ktorý po objednaní de-
zinfekčného prostriedku na ruky spotrebiteľom 
doručil balenie obsahujúce vodu, prípadne inú 
tekutinu.  
     Zároveň je potrebné uviesť, že v prípade, ak 
niekto vykonáva predaj falšovaných liekov alebo 
ochranných prostriedkov (vrátane ochranných 
masiek, gélov a pod.), môže sa dopustiť rôznych 
trestných činov.  
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Školské okienko 
Úvodné slovo pána riaditeľa... 
 
Milí žiaci a čitatelia, 
prihováram sa Vám v situácii, ktorú nikto z nás neo-
čakával a nebol na ňu ani dostatočne pripravený. V 
priebehu niekoľkých dní sme sa počas rozbehnutého 
školského roka ocitli doma, aj spolu s našimi povin-
nosťami, radosťami aj obavami. Vy, milí žiaci, ste 
zažili zvláštnu situáciu, kedy sa Vaše telefóny, table-
ty a počítače, ktoré Vám dovtedy okrem plnenia si 
povinností, všetci zakazovali, zrazu sa stali jediným 
zdrojom informácií a prostriedkom na vzdelávanie. 
Mnohí z Vás pochopili ten pravý zmysel IT techniky 
a prostredia, ktoré nám má naozaj slúžiť na náš 
osobnostný rast, vzdelanie a v neposlednom rade aj 
na uľahčenie plnenia si každodenných povinností, 
ktoré Vám s vekom a vyšším stupňom vzdelávania 
budú pribúdať. 
Táto situácia bola zároveň zvláštna a poučná aj z 
toho dôvodu, že nám bolo prakticky zo dňa na deň 
zakázané stretávať sa s našimi priateľmi a rodinou, aj 
keď už predtým sa komunikácia s nimi častokrát 
odohrávala len cez Facebook, sms, mms a podobne, 
zrazu nám chýbal obyčajný osobný kontakt čo i len 
na malú chvíľku. 
Každodenné nosenie rúšok a komunikácia cez ne, 
nám pripomenula, aký veľký zmysel má pri komuni-
kácii vidieť tvár a jej mimiku na to, aby sme často-
krát pochopili zmysel slov, ale zároveň odhalili ich 
úprimnosť a skutočný zámer autora. Zrazu slová 
dostávali akýsi „iný zmysel“ a odhaľovali charakter. 
Možno by sa zdalo, že tieto slová sú slovami smútku, 
ale práve naopak, pre mňa a pre našu školu to bolo 
veľmi poučné obdobie, ktoré pedagógov ale aj celú 
školu posunulo o veľký krok dopredu a ukázalo, aké 
máme pozitíva, ale aj negatíva, v čom treba do bu-
dúcna naozaj zabrať. 
Ukázalo nám, že naša škola bola veľmi dobre pripra-
vená na prechod do dištančného vzdelávania online 
formou, kde sa iné školy ešte len hľadali, naša škola 
už plnohodnotne vzdelávala prostredníctvom Teams-
ov, Zoom-u a iných aplikácií, o ktorých niektorí ani 
len netušili. Samozrejme veľmi dôležité bolo, že 
väčšinu z Vás toto obdobie motivovalo ku výbornej 
práci na diaľku, zlepšenia komunikácie so spolu-
žiakmi a pedagógmi, zmyslu pre zodpovednosť, roz-
vrhnutiu si povinností a kreativite, ktorú prezentuje-
me aj na stránkach tohoto mimoriadneho vydania. 
Samozrejme, nešlo by to, najmä v nižších ročníkoch, 
bez obetavosti a pomoci Vás milí rodičia, za čo Vám 
z mojej strany patrí obrovská vďaka a zároveň pre 
nás všetkých aj poučenie, nakoľko mnohí z Vás zisti-
li, ako vlastne Vaše deti pracujú, aký majú štýl uče-
nia a verím, že spoločnými silami všetky tieto po-
znatky dokážeme zužitkovať v prospech našich žia-
kov. 

Zároveň moja pochvala a úprimná vďaka patrí Vám 
milí kolegovia, ktorí ste často popri výchove a vzde-
lávaní vlastných detí a starostlivosti o rodinu, výbor-
ne zvládli celú situáciu a odovzdali maximum v pro-
spech našich žiakov, aj keď podmienky často neboli 
ideálne. 
Všetkých Vám sa chcem úprimne poďakovať a zaže-
lať Vám krásne prázdniny so želaním pevného zdra-
via. Teším sa na Vás v novom školskom roku 
2020/2021. 

Jaroslav Debnárik 
riaditeľ školy 

 
štvrtáci na lyžiarskom kurze 
 
Aké výhody a nevýhody dištančného vzdelávania 
videli žiaci? 
+ konečne sme nemuseli vstávať o 6:00 a mohli byť 
na hodine aj v pyžame, mohla som cez hodinu jesť, 
po hodine sme si mohli pokecať koľko sme chceli, 
nový rozvrh bol super a mohol som sa venovať 
predmetom naplno, mali sme viac času, neboli neča-
kané písomky, mohol som sa vyhovoriť, že nám ne-
jde wifi, ťažko sa dá zistiť, kto podvádza 
- občas bol zlý signál, chýbali mi spolužiaci, niekedy 
veľa úloh, bolo unavujúce sedieť stále za počítačom, 
problém s mikrofónom, nekamarátim sa s technikou  
Človek, ktorý ovplyvnil môj život.  
        Sofia je moja skoro najlepšia kamarátka. Má 
jedného brata, ktorý ju podľa jej slov, štve .Sofia má  
štíhlu postavu, ktorú jej ticho závidím.  Má svetloh-
nedé prírodne mierne vlnivé vlasy, ktoré jej končia 
pod ramenami. Obočie má také svetlé, že jej ho 
z diaľky ani nevidno, ani by som si ju nevedela pred-
staviť s výraznejším obočím. Má pekné zuby a na 
horných má rovnátka. Jej oči by som prirovnala 
k žiarivému smaragdu. 
Je to rodená volejbalistka. Síce neviem od koľkých 
rokov hrá volejbal,  ale určite to bude už pár rokov. 
Tento šport miluje, nikdy by naň nechodila, lebo 
musí. Sofia má talent na šport, často sa zúčastňuje  
rôznych školských súťaží. Ale o jej výtvarnom nada-
ní sa toto povedať nedá. Ona má talent na šport 
a nejde jej kreslenie a rôzne kreatívne práce, zato ja 
som úplný opak. Jej logika občas ani neexistuje 
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a občas si s kamarátkami lámeme hlavu nad jej ro-
zumom. Má dobrý vkus ktorým sa inšpirujem, síce 
nemám postavu ako ona, ale snažím sa. Má strašne 
veľa oblečenia a všetkého možného, myslím si, že 
nie je vec, ktorú by doma nemala. 
Je to úžasná osôbka, ktorá je hlboko v mojom srdci. 
Je milá, kamarátska, v určitých smeroch šikovná 
a hlavne šialená. Je to najšialenejší človek akého 
poznám. A toto je osoba, ktorá mi ovplyvnila život. 
K. Urbanová (7. ročník) 
 

 
 
BASKETBAL  
Kvalifikačné kolá v basketbale sa konali vo februári. 
Dievčatá aj chlapci sa poctivo pripravovali. 
Najprv sa v Liptovskom Hrádku predstavili dievčatá 
v zložení – Bátoryová, Ohraďanová, Kleinová, Zlej-
šia, Stanislavová Te., Kamenská, Miškovičová Sá. a 
Fáberová. Na palubovke ukázali, že príprava nebola 
zbytočná a peknou hrou sa prebojovali na okresné 
kolo, ktoré bolo v Liptovskom Mikuláši, Zostavu 
doplnila Plauterová a na okresnom kole dievčatá   
po jednej výhre a jednej prehre skončili na 2. mieste. 
BLAHOŽELÁME. 
 
Chlapci – Buc, Berzéty, Kyseľ, Turčáni M., Garabáš 
J., Čurný P., Buda P. a Němec bojovali tiež v kvalifi-
kačnej skupine. Prekvapení z peknej hry súpera a aj z 
výšky chlapcov sme boli všetci. Bohužiaľ sa nám 
nepodarilo vyhrať a naša cesta sa skončila v tomto 
kole. Aj tak chlapcom ďakujeme za reprezentáciu 
  
Aj keď sme sa tešili a pripravovali na atletiku a fut-
bal, viac sme už pre "Koronu" nestihli. V tomto ob-
dobí sme sa venovali iným činnostiam. 

Expert geniality show  
Žiaci riešili úlohy 2 vybratých tém. Všetci súťažiaci 
získali diplom. Tí, ktorí sa umiestnili v prvej štvrti-
ne rebríčka v niektorej téme, získali titul EXPERT:  
5. r –  J. Tajátová – Expert – Ako funguje svet 
7. r. – N. Kusová – Expert – Mozgolamy  
7. r. – M. Ohraďan – Expert – Góly, body, sekundy 
8. r. – Cyril Tur čáni – Expert – Od Dunaja k Tatrám 
 

Biologická olympiáda  
Nina Čendulová, Cyril Turčáni 8. roč., Lukáš 
Berzéty, Radovan Buc 9. roč. sa zapojili do biolo-
gickej olympiády ktg. C. Okresné kolo sa uskutočni-
lo 10. 2 2020 v priestoroch CVČ v LM. V praktickej 
časti pozorovali zásobné orgány rastlín a mikrosko-
pické pozorovanie škrobu v  bunkách zemiaka.         
V teoretickej časti vypracovali test s úlohami o bun-
ke, rastlinách, živočíchoch, ľudskom tele, biologic-
kých dejoch, ochrane prírody. Teší nás, že sú úspešní 
riešitelia okresného kola. 
5. roč. – L. Brotková, P. Kňavová, S. Krčulová, B. 
Marová, J. Tajátová, T. Trungel  – sa pripravova-
li  v ktg. F-Rastliny a zvieratá našich lesov    – robili 
herbáre, zbierky semien a plodov učili sa poznávať 
byliny, dreviny, živočíchy.     
6. roč. – S. Burdelová  sa pripravovala  v ktg. E-
Poznaj a chráň  – rastliny, polia, lúky, pasienky. Už 
od jesene pozorovala rastliny,  robila herbár, pozná-
vať 5 druhov rastlín ich slovenské a vedecké názvy.    
 

KŠE - korešpondenčná škola ekológie 
Simonka BURDELOVÁ sa zapojila do 21. ročníka 
tejto súťaže. V každom zo 4 kôl vyhľadala v odbor-
ných publikáciách a na internete odpovede na 20 
otázok. Spracovala celkovo 80 otázok o pôde a  po-
slednom kole urobila vlastné pozorovanie a záznam 
o ňom. Stala sa úspešnou riešiteľkou tohto ročníka 
a získala Certifikát úspešného riešiteľa. 
 
Všetkovedko 
Žiaci 2. - 4. ročníka riešili úlohy súťaže VŠETKO-
VEDKO. Najúspešnejších 30% získava veľký dip-
lom s titulom VŠETKOVEDKO a cenu.  
Naša úspešná žiačka  Linda Križko-
vá získala titul VŠETKOVEDKO školy , so 121 
bodmi 35. miesto v SR. Titul Všetkovedko získal aj 
P. Taját (2. roč.) 
 
EŠTE NIČ NEKONČÍ 
Nastal okamih, kedy je čas sa rozlúčiť. Naše školské 
roky ubehli ako voda. Akoby to bolo včera, keď sme 
prvýkrát prekročili školský prah. Do školy sme vkro-
čili s malou dušičkou, ale strach a neistota rýchlo 
pominuli. Pomaly sme bojovali s číslami, písmenka-
mi a spoznávali kamarátstvo. Ani sme sa nenazdali a 
prvý stupeň sme mali za sebou. Prešli sme na horné 
poschodie, kde sme boli zrazu najmenší. Prišiel 
strach a obavy, ale po prvom polroku sme zistili, že 
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sa nemáme čoho báť. Pribudlo nám nové učivo a 
veľa nových pojmov. Tu sme sa naučili znášať pre-
hry, ale aj postaviť sa znova na nohy, nevzdávať sa a 
tešiť sa z úspechu ale aj podržať sa v neúspechu. 
Tých deväť rokov bola dlhá cesta, po ktorej sme nešli 
sami, ale sprevádzali nás naše pani učiteľky. S rados-
ťou budeme spomínať na všetkých riaditeľov, učite-
ľov a kamarátov z iných tried. V pamäti nám ostanú 
aj milé pani kuchárky, upratovačky, ekonómky a pán 
školník. V našich spomienkach si však nájdu svoje 
miesta aj školské výlety, exkurzie a množstvo iných 
aktivít. Aj keď sa naše cesty onedlho rozdelia a kaž-
dý pôjde za svojim cieľom, veríme, že príde čas, keď 
sa po rokoch opäť stretneme a zaspomíname si na 

krásne školské zážitky. Za všetko ešte raz veľká 
vďaka. 

Deviataci 

 
 
 

PREVÁDZKOVÝ PORIADOK VIACÚ ČELOVÉHO IHRISKA 
 

1. Viacúčelové ihrisko s umelou trávou je športová plocha určená výhradne na vykonávanie rekreačných    
     športov ako sú tenis, volejbal, minifutbal, basketbal /streetbal/ nohejbal, bedminton. 

2. Využívať viacúčelové ihrisko sú oprávnené všetky osoby na základe rešpektovania interných  
     pokynov pre využívanie komplexu viacúčelového ihriska. 

3.  Pre pohyb na ploche sa musí používať len športová obuv typu turf-. Gumová podrážka, ktorá nemá 
     na spodnej strane klince alebo upravené podrážky s ostrými hrotmi. 

4. Na priestore športovej plochy je zakázané : 
     -  manipulovať na trávniku a v jeho blízkosti s ohňom a kyselinami    
     -  manipulovať alebo používať na ihrisku predmety s ostrými hranami 
     -  pohybovať vozidlami ťažšími ako 1 tona 
     -  vykonávať údržbu trávnika, ak je vonkajšia teplota vyššia ako 30 st. Celzia 
     -  šplhanie a lezenie po nosných konštrukciách bránok „stĺpov alebo basketbalových konštrukcií 
     -  pri odpratávaní snehu z plochy ihriska zhromažďovať ho pri mantineloch 
     -  hrať na ploche, ktorá je znečistená alebo poškodená 
     -  poškodzovať alebo iným nevhodným spôsobom ničiť oplotenie, mantinely alebo vybavenie ihriska 
        športovým príslušenstvom.  Používanie športového náradia na športovej ploche je možné len  
        spôsobom obvyklým. 
5.  Pred začatím hry je vedúci mužstva povinný presvedčiť sa, či je hracia plocha čistá a nepoškodená. 
6.  Deti do 15 rokov majú povolený vstup a používanie ihriska len v sprievode svojich rodičov, prípadne  
     osoby – vedúceho, ktorá je staršia ako 18 rokov. 
7. Viacúčelové ihrisko je možné využívať v nasledovných hodinách: 

         - pondelok až piatok   od 10:00          do 19:00     
         - sobota, nedeľa          od 10:00          do 16:00 

8. Správcom ihriska, u ktorého sú uložené kľúče od ihriska je určený Branislav Beťko, č. tel. 0949558122 
    Záujemcovia o športovanie na ihrisku sú povinní prihlásiť sa u správcu a nahlásiť aj meno vedúceho.  
    Vedúci mužstva je zodpovedný za poriadok na ihrisku, dodržiavanie bezpečnostných opatrení pri hre  
    a za nepoškodzovanie plochy alebo príslušenstva ihriska.   
9.  Poplatok za hodinové využívanie športovej plochy je nasledovný :  

     - tenis, streetbal, basketbal, volejbal, nohejbal           3EUR/h 
     - hádzaná, minifutbal                                                  2 EUR/h 
     - záujemca musí mať vysporiadané záväzky s obcou 

10. Kľúč a zapožičané športové náradie odovzdá po skončení hry vedúci správcovi ihriska. 
11. Každá osoba, ktorá vstúpi na plochu viacúčelového ihriska je povinná sa riadiť horeuvedenými pokynmi. 
 
Prevádkový poriadok bol schválený poslancami obecného zastupiteľstva z dôvodu ochrany zdravia športujúcich 
a majetku obce. Viacerí sa pýtali, prečo ihrisko nie je sprístupnené stále a prečo vyberáme poplatok za jeho 
užívanie. Nechceme, aby naše viacúčelové ihrisko skončilo zničené ako v okolitých obciach a z poplatku za 
užívanie tvoríme rezervný fond, z ktorého budú hradené náklady spojené s jeho údržbou. 
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Z činnosti DHZ 
Dobrovoľný hasičský zbor v Uhorskej Vsi 

Tak, ako bolo spomenuté v predchádzajúcom Spravodaji obce Uhorská Ves, že všetky aktivity 
– športové, kultúrne, hasičské  a iné spoločenské sa zrušili z dôvodu korona vírusu, k dnešnému 
dňu  máme hasiči stále svoju činnosť pozastavenú až do odvolania. Z tohto dôvodu boli zrušené 
všetky súťaže okrskové aj okresná hasičská liga. 
My sme sa v tomto krízovom období zamerali hlavne na brigádnickú činnosť. 16.mája sme 
v obci vykonali zber železného šrotu a súčasne v ten istý deň druhá skupina  žien a mužov vy-
riadila  nové priestory hasičskej zbrojnice, kuchynky, sociálne zariadenie ako aj novú zasadač-
ku DHZ. Spolu sa akcie zúčastnilo 18 žien a mužov. 
 

  
 
V brigádnickej činnosti sme pokračovali aj 20.júna,  kde znova 11 našich ochotných 
a obetavých členov vyriadilo plechovú búdu na ihrisku, previezli sme techniku do hasičskej 
zbrojnice a pripravili sme priestory na uloženie všetkej techniky.  
 
Na základe informácií, ktoré máme z UO DPO SR  v Liptovskom Mikuláši, nadriadené orgány 
v Bratislave ešte stále neuvoľnili našu dobrovoľnú činnosť. Zatiaľ sú všetky  aktivity pozasta-
vené. Ako náhle bude pandémia vírusu potlačená a dostaneme  „zelenú“ naše deti, ženy  aj mu-
ži budú pokračovať v doterajšej úspešnej práci. 
                                                                                                       Výbor DHZ 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
 

Manželstvo uzavreli 
6.6.2020 na mestskom úrade v Liptovskom 

Mikuláši manželstvo uzavreli 
Veronika Plchová a Ľuboš Máček 

 
Jubilanti 

 

apríl 
pán Ivan Floch   70 rokov 

 
máj 

pán Ľudevít Beťko  70 rokov 
 

jún 
pani Želmíra Bátoryová  95 rokov 

 
júl 

pán Ľudevít Herich  75 rokov 
 

Stále na stup ňoch ví ťazov 
 

Väčšina športov po korona - útlme ožíva a nie je 
tomu inak ako pri BMX cyklistoch. V 20. – 21. júna 
sa v Liptovskom Mikuláši uskutočnili majstrovstvá 
Slovenska. Zastúpenie mala aj naša obec, ktorú 
reprezentuje v BMX Liptovský Mikuláš Matej 
Križka, ktorý sa stal majstrom Slovenska 
v časovke a v pretekoch Slovenského pohára sa 
umiestnil na 1. a 3. mieste. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Významný nález 

Na území, ktoré patrí do katastra našej obce sa 
našiel vzácny bronzový meč, pochádzajúci z 
mladšej doby bronzovej (1200 rokov pred 
Kristom). Podľa názoru archeológov ide o meč 
tzv. liptovského typu z mladšej doby bronzovej, 
ale nemusí to byť presná charakteristika, pretože 
sa odlišuje tvarom čepele, no rukoväť je typická 
pre uvedený typ. 
Bližšie informácie o náleze zverejníme po súhlas-
nom stanovisku dotknutých orgánov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opustili nás 
 

Neplačte, že som odišla, 
len pokoj mi prajte, 

a v srdci večnú spomienku  
si na mňa zachovajte. 

 
V hlbokom zármutku oznamujeme,  

že nás dňa 11. mája 2020  
v nedožitom 76. roku života opustila 

pani Anna Chlebová. 
Posledná rozlúčka so zosnulou sa uskutočnila 

    vo štvrtok 14. mája 2020 
 v kultúrnom dome v Uhorskej Vsi.                          

Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania             
za všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť 

na poslednej rozlúčke.   
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Porátaj a vyfarbi obrázky s tematikou. 
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ŠPORT  V OBCI 
Kategória U-9 žiaci 

Snaha našich najmenších futbalistov bola odme-
nená. Zápal ku športu a zanietenie najmenších 
futbalistov upútalo pána Ľudovíta Perašína, ktorý 
oslovil sponzora firmu Hollóši zo Zvolena, ktorá 
pre našich futbalistov sponzorsky zabezpečila 
novú sadu dresov. Sme radi, že snahu pritiahnuť 
ku športu deti vedia oceniť aj ľudia, ktorí nežijú 
v našej komunite a sú ochotní podporiť deti v ich 
rozvoji. 
Veľká vďaka patrí aj firme Rýchla parta plus man-
želom Pačanovcom, ktorí zas pre našich najmen-
ších zabezpečili teplákové súpravy vo farbách 
klubu a obce. Aj takto sa bude budovať povedo-
mie detí ku svojej rodnej obci. V nových dresoch 
a nových súpravách sa naši futbalisti predstavili 
na halovom turnaji v telocvični v Ľubochni, kde 
obsadili 5. miesto. 
Daniela Durdíková sa stala najlepšou hráčkou 
turnaja a  Maťko Hreha bol vyhlásený najlepším 
hráčom tímu. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kategória Muži 7.liga LFZ 
 

Po odohratí jesennej časti sezóny 2019/2020 sa 
mužstvo dospelých ako nováčik umiestnilo na 
11.mieste, pričom od stredu tabuľky ho delili tri 
body. Aby sa aj našim mužom podávali lepšie 
výkony, tak sponzor firma Zerox s.r.o. im zakúpil 
nové dresy.  
Sezónu futbalisti zhodnotili na výročnej členskej 
schôdzi. 
Aj do života futbalového oddielu zasiahlo dianie 
v celej spoločnosti, prinášame vám úradnú sprá-
vu, ktorú výkonný výbor anuloval ročník 
2019/2020. 
 
Úradná správa č.: 37 zo dňa 27. marca 2020 

 
LIPTOVSKÝ FUTBALOVÝ ZVÄZ 270320 

ÚRADNÁ SPRÁVA č. 37/2019-20 
VÝKONNÝ VÝBOR 

 
 
Na základe negatívneho vývoja šírenia pandémie a s 
tým súvisiacimi opatreniami Úradu verejného zdravot-
níctva SR, najmä predĺženého zákazu organizovania 
hromadných podujatí, VV LFZ v hlasovaní per rollam i 
s prihliadnutím na čl.7/6 SP rozhodol:  
a)    Zrušiť všetky súťaže LFZ dospelých, dorastu, 
žiakov a prípraviek jarnej časti súť. roč. 2019/2020 
b)    Následne anulovať výsledky všetkých doteraz 
odohratých súťaží LFZ roč. 2019/2020 
c)    Pre prípravu súť.roč. 2020/2021 platí zásada, že z 
aktuálnych súťaží LFZ nikto nepostupuje ani nezostu-
puje 
  

 
Sezóna 2020/2021 

 
Do novej sezóny, ktorá by sa mala začať 
2.8.2020 futbaloví činovníci prihlásili do súťaží 
organizovaných Liptovským futbalovým zväzom 
dve mužstvá: 
Mužstvo mužov 7.liga dosp. Double star bet LFZ 
Mužstvo žiakov 1.trieda Sportika - prípravka U 9 
 
 

Vážení občania, príspevky do spravodaja môžete priniesť na Oú alebo 
poslať emailom na adresu starosta@uhorskaves.sk do 30.6.2020, 
kedy bude uzávierka ďalšieho čísla.  
Redakčná rada: Vladimír Multáň, Ing.Soňa Slosiarová, Mgr.Daša 
Tkáčová 
SPRAVODAJ obce Uhorská Ves vydáva obec Uhorská Ves. Vychá-
dza štvrťročne. Registračné číslo: OÚ Lipt. Mikuláš 04/99. Redakcia 
nezodpovedá za obsahovú, gramatickú úpravu dodaných príspevkov. 
Uvedené príspevky nemusia byť názormi vydavateľa Spravodaja. 
Spravodaj je zverejnený aj na webovej stránke obce.  


